1

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

ATA 17/2020

Aos dezoito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte (18/12/2020), 1

as dez horas, começou a reunião virtual do Colegiado do Programa de Pós-2

Graduação em Engenharia Florestal, utilizando a plataforma Google Meet. 3

Participaram das discussões e deliberações: Professor Jorge Antonio de Farias 4

– Presidente; Professora Cristiane Pedrazzi – Vice-Presidente; Professor 5

Frederico Dimas Fleig – representante da Área de Manejo Florestal; professora 6

Luciane Almeri Tabaldi – representante da Área de Silvicultura; professora 7

Berta Maria Heinzmann – representante da Área de Tecnologia de Produtos 8

Florestais; Mestrando Gabriel Raamon Santana Nunes – representante 9

discente do Mestrado; Doutoranda Leandra Pedron - representante discente do 10

Doutorado. A reunião do Colegiado ocorreu na modalidade virtual devido a 11

suspensão das atividades acadêmicas e administrativas presenciais na 12

Universidade Federal de Santa Maria, conforme Portaria nº 97.935, de 13

16/03/2020. Com os seguintes pontos de Pauta: 14

1º Ponto de Pauta – Aprovação da Ata 16 de 2020: A Ata 16 de 2020 da 15

reunião do Colegiado ocorrida em 04 de dezembro de 2020 foi apreciada e 16

aprovada. 17

2º Ponto de Pauta – Planos de Estudo: As alterações no Plano de Estudos de 18

THAIS GOIS DE SOUSA foram apreciadas e deferidas e as alterações no 19

Plano de Estudos de NOÉ DOS SANTOS ANANIAS HOFIÇO foram apreciadas 20

e indeferidas porque o discente não retirou a disciplina que solicitou a exclusão 21

de seu Plano de Estudos.  22

3º Ponto de Pauta -– Comissão Examinadora de Defesa: A comissão 23

Examinadora da Defesa de Tese de JÚNIOR JOEL DEWES foi apreciada e 24

deferida. 25

4º Ponto de Pauta -– Prorrogação de prazo de Defesa Dissertação – Tese 26

“geral”: o Colegiado aprovou prorrogação de três meses para todos alunos do 27

PPGEF que teriam o prazo de defesa de Qualificação, Dissertação e Tese, 28

encerrado em fevereiro de 2021, ficando o prazo, com a prorrogação até maio 29

de 2021. A prorrogação não inclui bolsas. Prorrogações por mais de três meses 30

devem ser solicitadas para apreciação do Colegiado. 31

5º Ponto de Pauta -– Prorrogação de prazo de Qualificação: As solicitações 32

de prorrogação de prazo de qualificação realizadas pelos professores ANA 33

PAULA MOREIRA ROVEDDER para suas orientadas JÉSSICA PUHL CRODA 34

e JAQUELINE BEATRIZ BRIXNER DREYER, de cinco meses, do professor 35

mailto:ppgef@ufsm.br

2

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

DARCI ALBERTO GATTO para sua orientada MARINA GENTIL, de seis meses, 36

e do professor RUDINEY SOARES PEREIRA para seu orientado MATEUS 37

SABADI SCHUH, de seis meses, foram deferidas pelo Colegiado. 38

6º Ponto de Pauta -– Prorrogação de prazo de Defesa de Dissertação e 39

Tese: As solicitações de prorrogação de prazo de Defesa de Dissertação dos 40

professores FREDERICO DIMAS FLEIG para sua orientadas KASSYA 41

MELISSA OLIVEIRA DE SOUZA e THAIS GOIS DE SOUSA, de dois meses, 42

foram deferidas. As solicitações de prorrogação de prazo de Defesa de Tese 43

dos professores MARLOVE FATIMA BRIAO MUNIZ para sua orientada 44

JÉSSICA EMILIA RABUSKE, de 3 meses, e da professora JUSSARA CABRAL 45

CRUZ para sua orientada ANGELA MARIA MENDONÇA, de seis meses, foram 46

deferidas. 47

7º Ponto de Pauta - Prorrogação de prazo de Bolsa: As solicitações de pror-48

rogação de prazo de Bolsa, realizada pelos professores Orientadores para as 49

alunas ANGELA MARIA MENDONÇA, de seis meses, ELENICE BROETTO 50

WEILER, de três meses, KASSYA MELISSA OLIVEIRA DE SOUZA, de dois 51

meses, THAIS GOIS DE SOUSA, de dois meses, foram deferidos. A solicitação 52

de prorrogação de Bolsa por 3 meses para JÉSSICA EMILIA RABUSKE, foi 53

deferida para dois meses, pois é o prazo de prorrogação concedido pelo CNPq, 54

8º Ponto de Pauta – Linhas de Pesquisa do PPGEF: As Linhas de Pesquisa 55

do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Florestal, conforme cadastro 56

realizado na Plataforma Sucupira, foram aprovadas pelo Colegiado, conforme 57

segue: 58

Área de Concentração  Linha de Pesquisa

MANEJO FLORESTAL CRESCIMENTO E PLANEJAMENTO DA PRODUÇÃO
FLORESTAL

ECONOMIA E POLÍTICA FLORESTAL

GEOMATICA APLICADA À CIÊNCIAS FLORESTAIS

HIDROLÓGIA, EROSÃO, MANEJO E GESTÃO DE BACIAS

HIDROGRÁFICAS

TECNOLOGIA DE PRODU-

TOS FLORESTAIS

CARACTERIZAÇÃO DE ESPÉCIES FLORESTAIS

PROCESSOS DE TRANSFORMAÇÃO E INDUSTRIALIZA-

ÇÃO E PRODUTOS FLORESTAIS

SILVICULTURA CARACTERIZAÇÃO DE FLORESTAS E ECOSISTEMAS

ASSOCIADOS

DESENVOLVIMENTO DE PROROGAÇÃO DE GENÓTI-

POS DE ESPÉCIES FLORESTIAS

mailto:ppgef@ufsm.br

3

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

ECOLOGIA, SOLOS E NUTRIÇÃO FLORESTAL

PROTEÇÃO DE ESPÉCIES FLORESTAIS

SEMENTES, MUDAS E FORMAÇÃO DE FLORESTAS

Assuntos Gerais: Doutorado Sanduiche de Tales Polleto: O Coordenador do 59

programa deu ciência aos membros do Colegiado da realização de Doutorado 60

Sanduiche pelo discente Tales Polleto, na Universidade Federal de Santa 61

Catarina, no Laboratório de Fisiologia do Desenvolvimento e Genética Vegetal, 62

de janeiro de 2021 a janeiro de 2022. 63

Nada mais havendo a constar, eu, Marlene Gallina Rego, secretária do PPGEF, 64

lavrei a presente Ata, que será assinada pelos membros do Colegiado 65

participantes. 66

mailto:ppgef@ufsm.br

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 17 de 2020 Colegiado PPGEF.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.025150/2021-10
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

BERTA MARIA HEINZMANN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

04.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA INDUSTRIAL - DFID

22/03/2021 18:08:34

JORGE ANTONIO DE FARIAS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.10.08.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em ENGENHARIA FLORESTAL - CPPGEF

22/03/2021 18:13:29

LUCIANE ALMERI TABALDI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

02.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA - BLG

22/03/2021 18:23:31

CRISTIANE PEDRAZZI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS - DCFL

22/03/2021 18:28:53

FREDERICO DIMAS FLEIG (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS - DCFL

22/03/2021 18:49:14

Código Verificador: 579995

Código CRC: cf9ee838

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=579995&crc=cf9ee838
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=579995&crc=cf9ee838
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=579995&crc=cf9ee838